fiunt, & tertio die æger misere periit, qui ante quatuor dies perfecta gaudebat sanitate.

§. VII.

Neque vero minoris considerationis sunt sequentes duæ historiæ. Femina in urbe finitima sana & vegeta, annorum quadraginta, ob damnum in re domestica per pessum vehementi ira exardescit & paulo post cibum ad sumit. Ab eo tempore conquesta est de languore, impotentia & tremore artuum, pressione atque angustia præcordiali, nausea, os est amaricans, facies, quæ ante florida erat, contracta, pallida & livida fit, tertio die a medico quodam juniore accipit medicinam emeticō purgantem in pulvere, qua sumta dejectiones crebras per superiora & inferiora habuit, postea de summo incendio interno instituit querelas, nullus est somnus, corpus valde inquietum, corpore erecto animi obrepit defectio perpetuo cum fastidio ciborum, præfertim carnis. Succedit postea respiratio difficilis, tussis & dejectio copiosa materiæ viscidæ, & lentus calor depascit vires & corpus. In consilium multos medicos adhibebat per aliquot menses decumbens, tandem vero polychrestis & vulgaribus remediis, herbarum decoctis & pinguedine canina successu temporis convalluit. Ante duos circiter annos vir primarius in vicinia æstate usus est acidulis Ægranis, postea ob varias motas lites cum consanguineo vehementi afficitur ira, a quo tempore perit edendi desiderium, dolor anxius & pressorius sub scrobiculo cordis circa dextrum latus urget, qui sese extendit ad umbilici usque regionem: consultit chirurgum, qui medicum simul egit, cuius au-

xilio s^epe usus est. Hic chirurgus cum percepisset, ægrum simul laborare alvo adstricta, habuit affectum pro colica, a qua alvo aperta mox remissio sit speranda. Ordinavit hinc pulverem salinum ex arcano duplicato, qui aliquot grana trochisorum alhandal una complectebatur. Sex inde habuit dejectiones, sed dolor, ardor & anxietas circa præcordialem regionem mirifice increverunt. Tertio die summe debilitatus fuit æger, pulsus deprehensus est valde imbecillis, celer & inæqualis, & inquietissime se gessit nullo somno vel quiete succedente, tandem mente fuit alienatus, paucis post horis omnis sensus & motus ipsum destituit, sopore gravi detentus multa fœtida & aquosa sine omni sensu per album reddidit, accesserunt convulsiones & quarto die vitam cum morte commutavit.

§. VIII.

Cum hæc omnia hic loci acciderent, scriptum est D. Præsidi ex Silesia de simili casu, ubi puerpera, quæ bene lochiis purgata est, vehementi ira commota sumvit pulverem ex antimonio diaphoretico, arcano duplicato & granis tribus trochisorum alhandal, inde præcedentibus summis præcordiorum anxietatibus, inquietudine, torninibus ventris cum dejectionibus, singultu, conatu ad vomendum, internorum ardore, extremorum frigore, tertio ab adsumto purgante die extineta est. Meminit etiam Præses, quendam ex præcipuis hujus civitatis chirurgis ante viginti aliquot annos intra breve temporis spatium e vita excessisse, quia post iræ affectum pulvrem emeticum sumvit, eique, cum non sufficientem operationem exeruisset, aliquot horarum intervallo pilulas,

ex

ex purgantibus valde acribus compositas, superingessit. Nolo jam longius commemorare tristissimum casum, qui pronuper hic loci contigit, ubi virgo nobilioris conditionis, sanguinei temperamenti, ex mensibus non rite fluentibus plethorica, post animi graviorem commotionem svasu feminæ cuiusdam dosin sumsis pilularum purgantium, quæ vocantur geschärffte Haupt-Pillen, & ab extracto hellebori nigri & trochiscis alhandal acrem suam purgantem vim mutuantur: inde mox oborta est inflammatio ventriculi, anxietas, alvi adstrictio, accessit inquietudo, febris, summa virium prostratio, delirium & septimo die mors, & post mortem cum foetore totius corporis intumescentia.

§. IX.

Ex hisce jam commemoratis historiis & observationibus practicis quisque medicorum, etiam qui judicio pollet non admodum acri & levi tantum rerum medicorum notitia est imbutus, haud difficulter colliget, ægotantes antea sanos, bene valentes nullaque labe in visceribus correptos, a nulla alia causa, quam ab ipsa ira & imprudentissima medicatione, partim per emetica, partim per acriora purgantia administrata, funestum effectum expertos fuisse. Equis enim hic non evidentissime per experientiam, optimam rerum magistram, hujus rei certitudinem ac veritatem perspicit? Si enim iram tam ingens turbatio functionum corporis, tainque gravia symptomata conseqvuntur, quæ a fortiori evacuante medicina non levantur, sed augmentum capiunt ac funestum sæpe numero eventum sortiuntur, quis non exinde satis firmiter argumentari posset, hujus catastrophes infe-

licis causas tam in iram, quam in hanc medicinam esse conjiciendas. Sed quia judicium, ex sola experientia & observatione desumtum, saepe fallax est, hinc solidiores medici, ut certitudo & scientifica veritas emergat, exigunt, ut experientia firmis & inconcussis rationibus ac demonstrationibus stabiliatur, id quod etiam jam breviter strictimque exequi animus est.

§. X.

Ut vero ordine procedamus, dicendum ante omnia erit de iræ effectu atque operatione in corpus humanum. Exposita enim iræ indole, facili opera postmodum rationes apparebunt, quare emetica & purgantia instar veneni sint habenda, si exhibeantur graviori ira correptis. Est vero ira ejus naturæ, ut vehementiori partium nervoso-musculosarum constrictione totum systema nervosum celerrime commoveat & systolem cordis eique contiguorum vasorum & tonum etiam partium fibrosarum universo in corpore mirifice adaugeat. Manifestum hujus rei, sanguinis nempe & fluidi nervi motus impetuosioris, testimonium & argumentum in ira percitis praebent pulsus intensio, respiratio concitator, sitis, calor, inflatio & rubor faciei, arteriarum capitis, praesertim circa tempora, major pulsatio & intumescentia, oculorum ferocia, tremor extreimarum partium & actionum mentis præcipitantia. Quidquid, uti ex practicis observationibus habemus, nihil æque celeriter febres acutas, biliosas, intermittentes inflammatorias concitare potest, ac ipsius iracundiaæ vehementior affectus. Deinceps ira spasmodica partium, qua agit, stricture vim suam in primis in ventriculum & intestina, ceu partes valde nervo-

nervosas & membranaceas exerit, unde tanto graviora exurgunt symptomata, quanto major est confusio ventriculi & intestinorum cum aliis partibus nervosis & universo fere corpore.

§. XI.

Peculiaris vero etiam iracundiae vis est in ductus biliarios & hepatis, siquidem eorum constrictione intensiori facile hepar scirrhosum redditur, imo non raro calculi in cystide fellea ac ductibus biliaris generantur. Habant hæc accidentia vix aliam originem, quam a libero motu & effluxu bilis fortiori hac stricture impedito. Contingit autem hoc potissimum ab ira suppressa, wenn man das Uergerniß, vt vulgo dicere amant, gleichsam in sich freßen muß, und den Zorn nicht kan ausschütten, ubi nimirum ultionis expetitæ deest occasio vel facultas, aut tristitia cuin metu simul juncta est.

§. XII.

Propter constrictiōnē quoque horum ductuum ieterus enascitur, qui facile postea temporis successu calculos& in vesica biliaria concretioni velificatur. Quando etiam bilis ab iræ affectu vehementius commovetur & copiose ex ductibus biliaris & cysticis in duodenum & ventriculum effunditur, ex ejus ibidem facta stagnatione & concepta per diuturniore morā a credine, nausea, vomitiones, diarrhœæ, cholericæ passiones, cephalalgiæ, anxietates, febres biliosæ, continuæ & intermitentes suscitantur. Hinc est peculiare illud iracundorum symptoma, quod in latere dextro sub scrobiculo cordis sentiant dolorem quendam constrictivum, in ore autem amarorem. Originem suam hæc pathemata non ali-
unde

unde ducunt, quam a motu bilis ejusque effusione in intestina impetuosiori, dum ductus biliarii, nervosis ac musculosis tunicis contexti, ab influxu spirituosi liquidi in nervis contenti citatiōri nimium compressi, ingentem quantitatem bilis exonerant & infundunt duodeno, unde etiam dependet inclinatio ad vomitum & diarrhoea, quam *Hildanus Cent. VII. Obs. XVIII.* annotavit, cum affirmat, alvum subductam fuisse ab ira, ac si pharmacum adsuītum fuisset. Quodsi bilis acrimonia delinquit & in hoc affectu nimium effunditur, intestinorum & ventriculi erosiones cum lenta febre sequente non raro vidimus. Imo, quo acrior est bilis, quo magis a statu suo naturali desciscit, eo nocentior etiam est ira, eoque etiam sæviora juncta habet symptomata.

§. XIII.

Denique ab intensiori partium nervearum & fluidarum per iracundiæ affectum reddito motu sive spasmo sanguis copiosior cum impetu ad certas partes pellitur, unde accidit, ut ex nimium distendantur & venarum ibi repentinum orificia aperiantur. Constat experientia practica, iram maximam habere facultatem enormes sanguinis excretiones sive per nares, sive per arteriæ pulmonalis aperturam, sive per venas ani & in feminis per uterus excitandi, cum primis in consuetis ac dispositis. Ita si quis in juventutis annis hæmorrhagiis narium fuit adsuetus, is ira ardenter in eandem promte potest incidere. Quis enim vel ex vulgo nescit, invadente hoc affectu vultum statim rubore suffundi & venas capitis, præsertim frontales, mirum quantum intumescere, non raro etiam illico sanguinem naribus copiose